حفظ استحکامات دربند که از عصر ساسانی معمول بود، برای دستگاه خلافت مهم می‌نمود. شرق قفقاز نیز از دیدگاه اقتصادی واجد اهمیت بود، زیرا به محل برخورد دو نیروی متخاصم خلافت و خاقانات خزر بدل گشته بود. دولت امپراتوری روم شرقی نیز خزران را در برابر خلافت حمایت می‌کرد. مسلمة بن عبدالملک که در سالهای ۱۱۲ یا ۱۱۳ هجری (۷۳۰ یا ۷۳۱ میلادی) والی ارمنستان و اران بود، بیست و چهار هزار تن از سپاهیان شام را در دربند جای داد. این گروه برای سکونت به آن ناحیه اعزام شدند که در واقع یکی از مهمترین کوچ‌های عرب‌ها به سرزمین قفقاز بود. مسعودی می‌نویسد که میان سرزمین جیدان و باب‌الابواب گروهی مسلمان عرب‌بند که جز زبان عربی نداشتند و در بیشه‌ها و جنگل‌ها پراکنده‌اند و مردم باب از آنان بیمناکند. در سال ۱۳۲ هجری (۷۵۰ میلادی)، هنگامی که عباسیان بر سر کار آمدند، در آغاز روستاییان و پیشه‌وران به حمایت از آنان برخاستند، ولی این حمایت دیری نپایید و قفقاز شاهد قیام‌های متعدد بر ضد عباسیان شد. خزران، لشکریان عباسی را در منطقهٔ دربند درهم شکستند. این

وضع سبب شد که هفت هزار خانوادهٔ مسلمان عرب از شام و بین‌النهرین به‌ویژه به حومهٔ دربند کوچانده شوند.